énergétiques du Distributeur obtenue grâce à la MDL (voir le tableau précédent). Aux fins de cette

discussion, les pertes financières représentent l’écart entre les coûts d’achat de l’énergie de TCE et les

revenus de la revente des surplus.

Les coûts d’achat de l’énergie de TCE étant confidentiels, j’ai donc travaillé avec une gamme de prix

arbitraires variant de 30 $/MWh à 80 $/MWh en 2011 (taux de croissance de 3% entre 2011 et 2025).

19 avril 2011
No de dossier: R-3748-2010
Rapport d’expertise de Co Pham
Page 5

Pour mon estimation, j’ai utilisé les prix de revente estimés par le Distributeur dans le dossier R-3726-

2010 qui incluent un ajustement à la baisse de 5 $US/MWh9. Cette estimation du Distributeur établit le

prix de revente d’énergie à 33,68 et 60,86 $/MWh respectivement en 2011 et 202710. J’ai également fait

une étude de sensibilité de ces prix en les faisant varier de plus ou moins 10%. Mon évaluation

sommaire ne tient pas compte des coûts associés à la MDL, faute de renseignements sur ce sujet.

Les résultats de mon évaluation sommaire sont montrés au tableau suivant.

Prix d'achat

d'énergie de TCE

$/MWh [2011]

(valeur supposée)

Prix de  revente

(-10%)

Prix de revente

(0%)

Prix de revente

(+10%)

30 53 140 226

40 -188 -102 -15

50 -430 -343 -257

60 -671 -585 -498

70 -913 -826 -740

80 -1154 -1068 -981

Signe +: Gains obtenus par la revente des surplus.

Signe -: Pertes encourues par la revente des surplus.

Gains ou Pertes associés à la revente (M$ actualisés en

2011)

On y voit que si le prix d’achat d’énergie de TCE est de 30 $/MWh en 2011, la revente des surplus

découlant de la pleine utilisation de TCE au lieu de la MDL est plus économique pour le Distributeur,

9
 Les prix de revente sont basés sur les prix à terme de l’électricité sur le marchés de New York, à la zone A, tirés du

NYMEX (du 3 mars 2009 au 2 mars 2010). Ils sont nets des pertes électriques sur le réseau de TransÉnergie, des